
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   249 
 

Data :  20/04/2009 
 

 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
 
Servizio : Gestione Risorse Umane 
 
 
 
I.D.n.3815686.  del 20/04/2009 
 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI FUNZIONARIO POLIZIA 

LOCALE, CATEGORIA D/3 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 
Premesso che, il piano annuale del fabbisogno del personale, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 160 del 20/11/2008, integrato con delibera n. 6 del 15/01/2009, esecutiva, prevede, tra 
l'altro, la copertura di un posto vacante di funzionario polizia locale, categoria D/3, mediante l’istituto 
della mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
Vista la domanda di mobilità, con la quale il signor Morizio Antonino Franco, dipendente di ruolo del 
Comune di Bergamo in qualità di Funzionario polizia locale, chiede di essere trasferito alle dipendenze 
del Comune di Lecco, mediante l’istituto della mobilità; 
 
Dato atto che il predetto signor è stato sottoposto ad un colloquio preliminare, durante il quale ha 
dimostrato di possedere buone capacità e apprezzata professionalità per ricoprire il posto di cui trattasi; 
 
Dato atto che, in considerazione di quanto sopra e del conseguente accoglimento della domanda di 
trasferimento, con nota in data 18/03/2009, prot, n. 12592, è stato richiesto al Comune di Bergamo il 
previsto nulla osta al trasferimento nei ruoli organici del Comune di Lecco del signor Morizio; 
 
Preso atto che il Comune di Bergamo ha concesso il proprio assenso al trasferimento, con decorrenza 
1 maggio 2009, come risulta dalla nota del Dirigente della Divisione Personale del predetto ente in data 
6 aprile 2009, prot. n. U. 0035373 P.G. ; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover impegnare a carico del bilancio comunale la spesa necessaria 
all’assunzione del signor Morizio, con imputazione al cap. 1785 del bilancio 2009, relativo a: “ Polizia 
locale: stipendi”; 
 
Dato atto, altresì, che per la copertura del posto di cui trattasi, non occorre procedere alla 
comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001, in quanto l’assunzione 
avviene mediante l’istituto del trasferimento tra amministrazioni pubbliche; 
 
Preso atto, infine: 
∗ che l’assunzione di cui trattasi viene disposta nel rispetto dell’art. 1, comma 557,della  legge 

finanziaria 2007, norma confermata dalla legge 133/2008; 
∗ che la spesa derivante dal presente provvedimento è contenuta nei limiti delle disponibilità di 

bilancio del Comune; 
 
Preso atto che con decorrenza 9 febbraio 2009 una dipendente di ruolo, assegnata al Corpo di Polizia 
Locale,  è stata trasferita presso il Settore Lavori Pubblici per sostituire un dipendente cessata dal 
servizio con decorrenza 1 marzo 2009, per cui si è verificata  una riduzione della spesa prevista sul 
centro di costo della polizia locale e che pertanto il presente impegno non comporta incremento della 
spesa complessiva del personale e quindi avviene nel rispetto della vigente legge finanziaria; 
 
 
Visto l'art. 107 del T.U. 18.8.2000, n. 267; 
 
Visto l'art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1°) di coprire, per quanto detto in premessa ed in conformità alla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 160/2008 e n. 6/2009, un posto vacante di funzionario di polizia locale, categoria D/3, mediante 
l’istituto della mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001 ed il 
conseguente trasferimento dal Comune di Bergamo, con decorrenza 1 maggio 2009, del signor Morizio 
Antonino Franco, funzionario di polizia locale di ruolo; 
 



 

2°) di imputare la spesa di  � 19.000,00 al capitolo 1785 del bilancio 2009, relativo a “Polizia locale: 
compensi”; 
 
3°) di dare atto che gli oneri previdenziali a carico dell’Ente trovano imputazione al capitolo 1785 del 
bilancio 2009, relativo a: ”Polizia locale: compensi”, mentre l’Irap trova imputazione al cap. 1970 del 
bilancio 2009,  relativo a: “Polizia locale: Irap a carico dell’Ente”; 
 
4°) di dare atto, altresì, che l’iscrizione nei ruoli organici di questo Comune del signor Morizio Antonino 
Franco avverrà previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro previsto dall’art. 14 - 1° comma, 
del C.C.N.L. 6.7.1995 del comparto Regioni/Autonomie Locali,  
 
5°) di dare atto, inoltre, che il signor Morizio: 
♦ conserva la posizione giuridica ed economica acquisita presso il Comune di Bergamo alla data del 

trasferimento; 
♦ viene esonerato dal prestare il periodo di prova, ai sensi del 1° comma dell’art. 14 bis del C.C.N.L. 

6.7.1995, così come integrato e modificato dal C.C.N.L. 16.7.1996, in quanto già superato presso la 
predetta Amministrazione nella medesima categoria e profilo professionale; 

♦ conserva il diritto ad usufruire delle ferie maturate e non godute all’atto del trasferimento; 
 
6°) di dare atto che con decorrenza 9 febbraio 2009 una dipendente di ruolo, assegnata al Corpo di 
Polizia Locale,  è stata trasferita presso il Settore Lavori Pubblici per sostituire un dipendente cessata 
dal servizio con decorrenza 1 marzo 2009, per cui si è verificata  una riduzione della spesa prevista sul 
centro di costo della polizia locale e che pertanto il presente impegno non comporta incremento della 
spesa complessiva del personale e quindi avviene nel rispetto della vigente legge finanziaria; 
 
 
7°) di dare atto che: 
♦ l’assunzione viene disposta  nel rispetto dell’art. 1, comma 557,della  legge finanziaria 2007, norma 

confermata dalla legge 133/2008; 
♦ che la spesa derivante dal presente provvedimento è contenuta nei limiti delle disponibilità di 

bilancio del Comune. 
 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Angelo Falbo) 

 
 
 
 


